



Folketingets Europaudvalg  
(kopi til Folketingets Beskæftigelsesudvalg)

**Beskæftigelsesministeren**

Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

### **Orientering om status for kræftdirektivet**

Der skulle have været afholdt EPSCO-rådsmøde den 11. oktober 2018, men det østrigske EU-formandskab valgte at aflyse rådsmødet henset til en begrænset dagsorden.

I anledning af aflysningen vil jeg orientere udvalget om status for en af de sager, der skulle have været drøftet på rådsmødet. Det drejer sig om kræftdirektivet.

**J.nr. 2018 - 5938**

Regeringen støtter arbejdet med de løbende opdateringer af kræftdirektivet, da det er til gavn for arbejdstagernes sikkerhed og sundhed, ligesom det skaber mere lige konkurrencevilkår for virksomhederne på tværs af EU.

Den første ændring af direktivet (1.pakke) blev forelagt Folketingets Europaudvalg til orientering den 10. juni 2016. Den anden ændring (2. pakke) af direktivet blev forelagt Folketingets Europaudvalg til orientering den 9. juni 2017.

Aktuelt har det østrigske EU-formandskab foreslået, at EU-landene imødekommer Europa-Parlamentets ønske om at inkludere diesel med en grænseværdi på 0,05 mg/m<sup>3</sup> i kræftdirektivet.

Den foreslåede grænseværdi er i særlig grad relevant for brancher som minedrift og tunnelbyggeri. I Danmark er disse brancher allerede reguleret via den generelle arbejdsmiljølov og dennes krav om ventilation i lukkede rum. Den foreslåede grænseværdi forventes derfor ikke at få nogen praktisk betydning i Danmark.

Regeringen er enig i denne inklusion af diesel i kræftdirektivet. Det skyldes et generelt ønske om bedre beskyttelse af arbejdstagerne og mere lige konkurrencevilkår for virksomhederne i hele EU.

Til udvalgets baggrund kan det oplyses, at Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) er i gang med at vurdere, om der er dokumentationsgrundlag for fastsættelse af en dansk grænseværdi i arbejdsmiljøet for dieseludstødningspartikler. Afhængig af resultatet vil der blive igangsat et arbejde med regler herfor. Arbejdet forventes afsluttet i 2. halvår af 2019.

Det østrigske EU-formandskab forventes endvidere at indlede forhandlinger af en 3. pakke af tilføjelser til kræftdirektivet, som jeg vil forvente at kunne orientere

udvalget yderligere om forud for det næstkommende EPSCO-rådsmøde den 6. december 2018.

Konkret foreslås der fem nye grænseværdier. De fem nye grænseværdier vil betyde at:

- Grænseværdien for stoffet *formaldehyd* i EU vil komme på niveau med det nuværende danske niveau.
- Grænseværdien for *MOCA, cadmium, beryllium* og *arsensyres* vil ændres til et lavere niveau end de nuværende danske grænseværdier. Det vil betyde et højere beskyttelsesniveau i Danmark og resten af EU for de fire stoffer. De fire stoffer anvendes kun i meget begrænsede mængder i Danmark.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen